
 
Decreto n. 2149 

 
 

IL RETTORE 

 

 

   
  pag. 1 di 7 

 

VISTA la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i nonché il “Regolamento  di attuazione delle norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, emanato con D.R. n.739 del 28 novembre 2012; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale ed i diritti delle persone handicappate”, così come modificata dalla legge 28 
gennaio 1999, n.17; 

VISTO il D.M. 8.6.1999, n. 235, “Modificazioni ed integrazioni al decreto ministeriale 21 
luglio 1991, n. 245, concernente: "Regolamento recante norme in materia di accessi 
all'istruzione universitaria e di connesse attività di orientamento"; 

VISTA  la Legge 2 agosto 1999 n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, recante 
“Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 31.8.1999, n. 394,” Regolamento recante norme di attuazione del testo unico 
delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione 
dello straniero” ed in particolare l’art. 46; 

VISTI i DD.MM. in data 4.8.2000 e 28.11.2000 con i quali sono state determinate, 
rispettivamente, le classi delle lauree universitarie e le classi delle lauree specialistiche 
universitarie; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante "Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge 30.7.2002, n. 189, “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo” ed in particolare l’art.26; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali” 

integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 
VISTO  il D.P.R. 12.04.2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti Amministrativi” e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 22 settembre 2010, n. 17 “Requisiti necessari dei corsi di studio”;  
VISTA la legge 08.10.2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico”;  
VISTO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 3177 del 30/09/2021 rettificato 

con D.R. n. 3235 del 4.10.2021; 
VISTO il D.M.  14 ottobre 2021, n. 1154, riguardante “Decreto autovalutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione 
periodica”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA  la nota pubblicata sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
(al seguente url: http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/) recante “Procedure 
per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali” 
per l’a.a. 2023/2024; 

http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


                                                                          D.R n. 2149 
  

  
 

 
pag. 2 di 7 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 4/4/2023 recante “il contributo di 
partecipazione concorsi per l’ammissione ai corsi di studio a numero programmato: 
proposta di modifica”; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze della formazione, 
psicologia, comunicazione del 12.04.2023; 

VISTA la nota inviata dal Direttore del Dipartimento di Scienze della formazione, psicologia, 
comunicazione del 27.04.2023; 

VISTO l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze della formazione, 
psicologia, comunicazione del 29.05.2023 ad integrazione della delibera del 
12.04.2023; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A  

Art.1 
Numero dei posti 

Il numero programmato dei posti disponibili per le immatricolazioni, per l’Anno Accademico 
2023/2024, al Corso di laurea magistrale Psicologia (LM-51) presso il Dipartimento di Scienze 
della Formazione, Psicologia e Comunicazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, è 
determinato in complessivi 150 posti come di seguito ripartiti: 
➢ n. 147 posti per gli studenti comunitari e non comunitari di cui all’art.26 della legge 30 

luglio 2002, n. 189; 
➢ n. 3 posti per gli studenti non comunitari non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della 

succitata legge 189/2002, di cui n. 1 posto esclusivamente per gli studenti della Repubblica 
Popolare Cinese partecipanti al Progetto “Marco Polo”, i quali abbiano ottemperato agli 
obblighi previsti dalla legge e si trovino nelle condizioni previste dalle norme emanate dal 
Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota pubblicata sul sito del 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (al seguente url: http://www.studiare-
in-italia.it/studentistranieri/) recante “Procedure per l’ingresso, il soggiorno e 
l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali” per l’a.a. 2023/2024. 

 
I cittadini extra Unione Europea residenti all’estero che abbiano ottemperato agli obblighi previsti 
dalla legge e si trovino nelle condizioni previste dalla normativa MUR, dopo aver effettuato la 
pre-iscrizione secondo le stesse modalità e nei termini previsti per i cittadini comunitari, dovranno 
sostenere la prova di conoscenza della lingua italiana. Tutte le indicazioni relative 
all’espletamento della prova saranno rese note dalla U.O. Studenti Stranieri, dott.ssa Castoro 
Orsola, orsola.castoro@uniba.it. 
Per gli studenti non comunitari non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della succitata legge 
189/2002, il termine per la preiscrizione sul portale Universitaly è fissato per il giorno 
05/07/2023, data di scadenza di presentazione della domanda di partecipazione al concorso, 
come riportato nel successivo art.3. Per informazioni sulle categorie di appartenenza e le modalità 
di immatricolazione consultare l’allegato A al presente bando. 
Nel caso di non utilizzazione dei posti riservati ai cittadini non comunitari non ricompresi in 
quelli di cui all’art.26 della succitata legge 189/2002, detti posti potranno essere utilizzati dagli 
studenti comunitari e non comunitari di cui all’art.26 della legge 30 luglio 2002, n 189, salvo 
diverse disposizioni ministeriali. 
Il Corso di Studio in Psicologia (LM-51) è articolato in tre curricula come di seguito indicati:  

• Psicologia Clinica nel Ciclo di Vita;  
• Psicologia Forense e Neuropsicologia; 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
mailto:orsola.castoro@uniba.it


                                                                          D.R n. 2149 
  

  
 

 
pag. 3 di 7 

 

• Psicologia dell’Organizzazione, Formazione, New Media. 
Ciascun/a candidato/a dovrà obbligatoriamente esprimere un ordine di preferenza per i 3 
curricula. Si procederà ad assegnare i/le candidati/e a ciascun curriculum a partire dall’unica 
graduatoria di merito e rispettando, ove possibile, l’ordine di preferenza, considerato che nessun 
curriculum potrà avere meno di 30 iscritti o più di 55 iscritti, sino al raggiungimento del numero 
massimo dei posti stabiliti dalla programmazione locale (N. 150) 
 

Art.2 
Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione al concorso, per soli titoli, i candidati dovranno essere in possesso di una laurea 
ricompresa nella classe delle lauree in Scienze e tecniche psicologiche (classe 34 DM 509/99 
ovvero classe L-24 DM 270/2004) ovvero di un'altra classe di laurea purché durante tutta la 
carriera degli studi universitari abbiano conseguito un minimo di 88 crediti formativi (CFU), 
suddivisi in almeno sei (6) diversi settori scientifico-disciplinari della Psicologia e precisamente: 

➢ M/PSI 01: Psicologia generale; 
➢ M/PSI 02: Psicobiologia e Psicologia Fisiologica; 
➢ M/PSI 03: Psicometria; 
➢ M/PSI 04: Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione; 
➢ M/PSI 05: Psicologia sociale; 
➢ M/PSI 06: Psicologia del lavoro e delle organizzazioni; 
➢ M/PSI 07: Psicologia dinamica; 
➢ M/PSI 08: Psicologia clinica. 

Possono partecipare alla selezione, per ciascuno dei suddetti curricula, anche i candidati che, 
iscritti al terzo anno in uno dei corsi di laurea sopraindicati o in altra classe di laurea purché in 
possesso dei CFU richiesti per ciascun profilo, conseguiranno la laurea entro e non oltre il 14 
luglio 2023. 

Art.3 
Modalità e termini per la presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione, nonché i documenti ritenuti utili per il concorso, devono essere 
presentati, a pena di esclusione, per via telematica, utilizzando l'applicazione informatica dedicata 
alle pagine: 
https://pica.cineca.it/uniba/2023psicologia/domande/ 
 
La piattaforma sarà attiva dalle ore 12.00 del giorno 5 giugno 2023; i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione scadranno il giorno 5 luglio 2023. 

L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta 
elettronica per poter effettuare l'auto registrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i 
dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico PDF. 

La domanda di partecipazione deve essere compilata, secondo quanto indicato nella procedura 
telematica, e includere obbligatoriamente copia di un documento d'identità in corso di validità. 

Effettuato il versamento il candidato dovrà inoltrare la domanda e accertarsi dello stato della 
stessa che passerà dalla modalità “bozza” alla modalità “presentata”; la presentazione telematica 
della domanda di partecipazione è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà 
automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema 
non permetterà più l'accesso al modulo elettronico e l'invio dello stesso. Non saranno prese in 
considerazione le domande lasciate nello stato di “bozza” pur avendo effettuato il relativo 
versamento. 

https://pica.cineca.it/uniba/2023psicologia/domande/


                                                                          D.R n. 2149 
  

  
 

 
pag. 4 di 7 

 

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 
indicato nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione 
successiva. 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo 
le seguenti modalità: 
- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano 
al titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un 
portale web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o 
di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma 
Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la 
domanda direttamente sul server (es. ConFirma); 
- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali 
Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno 
salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, 
firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà generato un file con estensione.p7m che dovrà 
essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione 
della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale 
documento e l'originale e ciò comporterà l'esclusione della domanda; 
- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà 
salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, 
stamparlo e apporre la firma autografa completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale 
documento completo dovrà essere prodotto in PDF via scansione. e il file così ottenuto dovrà 
essere caricato sul sistema. 

La partecipazione al concorso comporta il versamento di un contributo pari a € 60,00 a copertura 
delle spese di cancelleria, di organizzazione della prova e di quelle postali, non rimborsabile a 
qualsiasi titolo (es. esclusione, rinuncia, ecc.), attesa la sua destinazione in qualsivoglia evenienza. 

Il candidato dovrà effettuare il pagamento della tassa cliccando sul pulsante “Paga con Pago PA” 
e scegliere una delle seguenti modalità online di pagamento: 
- Carta di credito/debito: per il pagamento con le carte 
- Conto corrente: per l’addebito diretto sul proprio conto 
- Altri Metodi di pagamento: ad esempio PayPal o Satispay. 

Si precisa, inoltre, che non costituisce iscrizione alla selezione l’aver effettuato il pagamento del 
contributo di euro 60,00 entro il termine del 5 luglio 2023, in assenza dell’invio della domanda di 
partecipazione secondo le modalità sopraindicate. 

Questo Ateneo non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la 
dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito o dell’indirizzo e-
mail e/o PEC da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 
cambiamento degli indirizzi indicati nella domanda, né per eventuali disguidi non imputabili a 
colpa dell’Amministrazione stessa, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 

Una volta presentata la domanda e ricevuta la mail di conferma, non sarà più possibile effettuare 
modifiche; il candidato può altresì ritirare la domanda cliccando nella pagina iniziale (cruscotto) il 
tasto “Ritira” e compilando l’apposito form; se il bando non è ancora scaduto, sarà possibile 
presentare una nuova domanda. 

Il pagamento della domanda ritirata viene trasferito sulla domanda corrente, e, in caso di 
bonifico, viene aggiunta agli allegati la relativa ricevuta. Quindi laddove il candidato paghi e 
presenti e poi debba ritirare e ripresentare una nuova domanda può riciclare e riutilizzare il 
pagamento precedentemente effettuato. 



                                                                          D.R n. 2149 
  

  
 

 
pag. 5 di 7 

 

Non sono accettate le domande sottoscritte con le modalità diverse da quelle previste o inviate 
con modalità diverse da quella telematica. 

La procedura informatica potrebbe subire momentanee sospensioni per esigenze tecniche; in caso 
di problemi tecnici è possibile contattare il supporto dedicato inviando una richiesta al seguente 
indirizzo e-mail: uniba@cineca.it esclusivamente in orario d’ufficio. 
I candidati, per informazioni o assistenza, potranno rivolgersi ai seguenti recapiti:  

Sezione Procedure Concorsuali - U.O. Procedure di accesso ai Corsi di Studio a numero 
programmato (informazioni relative al bando) 

E –mail  benedetto.mastropietro@uniba.it;federica.piccarreta@uniba.it;olimpia.esposito@uniba.it 

 

U.O. U.R.P. e Redazione Web (informazioni) 

E –mail  urp@uniba.it  

Numeri utili Numero verde: 800883046        Fax: +390805717132 

 
 

Art. 4 
Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice del concorso sarà nominata con Decreto del Rettore su indicazioni 
del Dipartimento interessato.  

Art.5 
Formulazione e pubblicità delle graduatorie di merito 

La graduatoria di merito sarà formulata sulla base della media aritmetica dei voti riportati negli 
esami di discipline psicologiche conseguiti nelle carriere precedenti ovvero nelle materie dei settori 
scientifico-disciplinari da M-PSI/01 a M-PSI/08, considerando i voti più alti degli esami 
corrispondenti agli 88 CFU richiesti come requisito di partecipazione.  
Nel caso di candidati a parità di punteggio la precedenza in graduatoria sarà stabilita secondo le 
seguenti modalità: 

1. maggior voto di ammissione all’esame di laurea; 
2. maggior numero di crediti formativi negli esami relativi ai settori scientifico disciplinari da 

M-PSI/01 a M-PSI/08;   
3. minore età. 

Con le suddette modalità saranno redatte anche le graduatorie di merito per gli studenti non 
comunitari non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della succitata legge 189/2002 e per quelli 
cinesi aderenti al Progetto “Marco Polo”. 
Nel caso in cui non siano più disponibili posti nel curriculum indicato come prima opzione, il 
candidato sarà assegnato, ai fini dell’immatricolazione, al curriculum indicato come seconda 
opzione e, se non vi fossero posti disponibili neanche al curriculum indicato come seconda 
opzione, sarà assegnato, ai fini dell’immatricolazione, al curriculum indicato come terza opzione. 

Pertanto, il candidato ammesso all’immatricolazione ad un curriculum che, per qualsiasi motivo, 
non si immatricoli secondo i termini e le procedure previste al successivo art. 6 perderà ogni 
beneficio derivante dalla sua posizione nella graduatoria ai fini dell’immatricolazione (per tutte le 
opzioni espresse) indipendentemente dalle eventuali motivazioni giustificative.  

Il decreto di approvazione degli atti e delle relative graduatorie di merito, o un eventuale rinvio, 
sarà reso noto il giorno 28 luglio 2023 mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 
all’indirizzo http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2023-2024/psicologia relativo ai 
“Concorsi per l’accesso ai Corsi di laurea a numero programmato a.a. 2023/2024”. 

mailto:uniba@cineca.it
mailto:benedetto.mastropietro@uniba.it
mailto:federica.piccarreta@uniba.it
mailto:urp@uniba.it
http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2023-2024/psicologia


                                                                          D.R n. 2149 
  

  
 

 
pag. 6 di 7 

 

La predetta pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale.  

Art.6 
Modalità e termini per l’immatricolazione, recupero posti vacanti 

Le modalità e i termini di immatricolazione nonché il diario degli eventuali scorrimenti per il 
recupero di posti vacanti saranno pubblicati, con successivo avviso, dalla Sezione Segreterie 
Studenti- U.O. Studenti di Scienze della Formazione, entro e non oltre la data di pubblicazione 
delle graduatorie di merito di cui al precedente art.5.  

I candidati ammessi nella graduatoria di merito, dovranno pre-immatricolarsi via web sul portale 
ESSE3 e successivamente seguire la procedura di iscrizione, secondo le modalità e i termini 
previsti con successivo avviso che sarà pubblicato dalla Sezione Segreterie Studenti- U.O. Studenti 
di Scienze della Formazione. 

L’iscrizione sul portale ESSE3 è necessaria ai fini della eventuale successiva immatricolazione al 
corso. 

Ai candidati vincitori della selezione non sarà inviata alcuna comunicazione. 

Per i candidati ammessi con riserva, in quanto non ancora in possesso del diploma di laurea, la 
predetta riserva sarà rimossa con il superamento dell’esame finale di laurea purché avvenga entro 
e non oltre il 14/07/2023. 
Tutte le informazioni in merito alle immatricolazioni dovranno essere richieste alla Sezione 
Segreterie Studenti- U.O. Studenti di Scienze della Formazione. 

Art. 7 
Responsabile del procedimento 

Per la procedura concorsuale di cui al presente bando è nominato, ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i., quale responsabile del procedimento, il dott. MASTROPIETRO Benedetto, funzionario in 
servizio presso la Direzione Risorse Umane - Sezione Procedure concorsuali - U.O. Procedure di 
accesso ai Corsi di Studio a numero programmato di questa Università. 
Per le procedure relative all’immatricolazione e ai successivi scorrimenti delle graduatorie, il 
responsabile del procedimento è individuato nella persona del responsabile dell’U.O. Scienze della 
Formazione. 

Art. 8 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di 
gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia 
di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – 
con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra 
specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle 
disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché 
dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto 
Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con 
sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati 
designato può essere contattato all’indirizzo e- mail rdp@uniba.it. 
Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo 
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679 

mailto:rdp@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679


                                                                          D.R n. 2149 
  

  
 

 
pag. 7 di 7 

 

 

Art. 9 
Disposizioni finali e transitorie 

Per quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e regolamentari vigenti in 
materia. Il medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla 
stessa comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi 
contenute.  
Il presente bando sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo 
http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2023-2024/psicologia relativo ai “Concorsi 
per l’accesso ai Corsi di laurea a numero programmato a.a. 2023/2024”. 
 
Bari, 01/06/2023 

LA PRORETTRICE 
F.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 

 

http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato

